- [۶] کاتوزیان اقتصاد قرن نوزدهم ایران را به سه دوره تقسیم می‌کند؛ دوره ی اول مصادف است با سلطنت فتحعلی شاه و محمد شاه؛ دوره ی دوم به تخت نشستن ناصرالدین شاه (۱۲۲۷ - هـ ش - ۱۸۴۸ م) و دوره ی سوم باقی مانده ی سلطنت ناصر علی تا به هلاکت رسیدن شاه در ۱۲۷۵ هـ ش - ۱۸۹۶ را در بر می‌گیرد. دوره‌های اول به رغم جنگ‌های ایران و روس، دوره ی ثبات و تحکیم است. دوره ی دوم قحطی، رکود بازار ابریشم و امتیاز نافرجام رویترا در خود دارد که وضع اسفبار اقتصادی را در دوره ی سوم به دنبال می‌آورد (محمد علی کاتوزیان اقتصاد سیاسی ایران، تهران: نشر مرکز، ۱۳۷۷، ص ۷۱) شیوع